令和５年(2023年)５月24日発行

        機関誌『わかくさ』 第６４号

児童養護施設 若 草 園
787-0155高知県四万十市下田2211

Tel(0880)33-0247  Fax(0880)33-0518

https://wakakusaen.holy.jp/

発行：福留久美 編集：田中貴実子

小島かをり

謹啓
若葉の候 風薫る季節となり春のにおいと温かさが心地よく、大空を泳ぐ鯉の

ぼりに笑みがこぼれる日々が続いております。
皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げますと共に、昨年度

も法人事業に対しまして、ご支援ご協力賜りまして深謝申し上げます。
さて 今年３月高校卒業を迎えた児童が無事、就職先の県外へと巣立っていき

ました。本児の成長過程の中で多くの関係機関、学校等の関係者の皆様には、多

大なご支援、ご協力頂きまして、心より感謝申し上げます。今後、本人の人生が

穏やかに過ごせるものであってほしいと職員一同、強く願っているところです。
本年度も施設は、家庭的養育を基盤として、子どもの権利を遵守し、心身の成

長へ繋がる支援を行って参ります。また、里親支援専門相談員を新しく配置し、

社会的養護に課せられた地域で暮らす里親の方との協働などに努めて参ります。

更に児童家庭支援センター「わかくさ」は、相談機能を発揮し地域の子育て家

庭を支えられる機関として、社会的養護自立支援事業「あおば」は、施設経験者

が安定した生活が送れるよう支援する機関として精進して参ります。
本年度も児童福祉事業向上、発展のために、皆様の変わらぬご指導ご厚誼賜

りますようお願いを申し上げまして、新年度のご挨拶とさせていただきます。
謹白

現在入所児童数２２/入所定員３６       題字：西久子初代園長(若草園創立1957〔S32〕.7.1

巻 頭 言

育児相談窓口

①

3.11 お別れ遠足

崎

③

金
子

か

ね

こ

桂
子

け

い

こ

今
年
２
月
よ
り
働
か
せ
て
い
た
だ
い
て
い
る
金
子
と
申

し
ま
す
□

私
は
二
児
の
母
で
あ
り
□
以
前
は
ス
ポ
□
ツ
ク
ラ
ブ
で
水

泳
や
運
動
の
指
導
を
し
て
い
ま
し
た
□
指
導
を
す
る
中
で
子

ど
も
達
が
生
き
生
き
と
成
長
す
る
姿
に
触
れ
□
子
ど
も
達
に

関
わ
る
仕
事
を
し
た
い
と
思
い
□
若
草
園
に
て
お
世
話
に
な

る
事
と
な
り
ま
し
た
□
児
童
養
護
に
関
し
て
は
未
熟
で
分
か

ら
な
い
事
が
沢
山
で
す
が
□
母
と
し
て
□
水
泳
の
指
導
者
と

し
て
得
た
経
験
を
活
か
し
□
子
ど
も
達
の
毎
日
と
未
来
が
少

し
で
も
良
い
も
の
と
な
る
様
□
お
手
伝
い
で
き
た
ら
と
思
い

ま
す
□

児
童
養
護
に
つ
い
て
□
一
か
ら
学
び
頑
張
り
た
い
と
思
い

ま
す
□
よ
ろ
し
く
お
願
い
致
し
ま
す
□

新

人

職

員

紹

介

3.19 卒園式

上
岡

か
み
お
か

新
汰

あ

ら

た

今
年
度
の
４
月
か
ら
入
職
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
上

岡
と
申
し
ま
す
□

専
門
学
校
卒
業
後
□
地
元
の
子
ど
も
達
の
生
活
を
支
援
す

る
仕
事
に
就
き
た
い
と
考
え
□
若
草
園
に
入
職
し
ま
し
た
□

多
様
な
年
齢
や
個
性
の
子
ど
も
達
に
□
自
分
な
り
の
支
援
が

行
え
る
よ
う
□
一
人
ひ
と
り
十
分
な
関
わ
り
を
持
て
る
よ
う

に
心
が
け
る
よ
う
努
力
し
て
い
き
た
い
で
す
□

ま
だ
ま
だ
□
不
慣
れ
な
点
や
知
識
不
足
が
目
立
□
て
し
ま

う
部
分
が
あ
る
と
思
い
ま
す
が
□
誠
心
誠
意
子
ど
も
に
向
き

合
い
な
が
ら
精
進
し
て
い
き
た
い
と
思
□
て
い
ま
す
□
何
卒

よ
ろ
し
く
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
□

②

文旦収穫

ひなまつり

田野ひなり  橋田きし子 上岡新汰 横井義順  谷 光里  金子桂子 久保里奈  江口千夏  渡邊誠大  浅田采香

岩井 愛  大塚 愛  浜﨑一途 吉永直子  横山智也   熊岡己貴 上岡稔子  尾﨑久美子
栄養士    調理補助

森田佳代   所谷 英  森田涼子    沼原良哉  小島かをり
主任      主任     本園ユニットリーダー 心理士   一時保護対応
家庭支援          個別対応            ほかに非常勤職員

5 名います

福留久美   瀬戸雅弘   寺田知子
施設長  若草園を支える会事務局

田中由美子
平野･具同フリー

田中貴実子
里親支援専門相談員

法
人
の
基
本
方
針

●
小
規
模
養
育
を
基
盤
と
し
た
生
活

の
中
で
、
大
人
か
ら
愛
さ
れ
る
経
験

を
通
し
て
心
豊
か
な
人
間
性
を
育
て

る
。

●
児
童
の
主
体
性
を
尊
重
し
活
動
を

展
開
す
る
こ
と
で
、
自
尊
心
を
確
立

し
、
他
者
愛
、
社
会
性
を
育
て
、
権
利

擁
護
を
遵
守
す
る
。

●
豊
か
な
信
仰
信
条
を
養
い
、
奉
仕

精
神
、
公
民
性
あ
る
人
格
の
形
成
を

は
か
る
。

●
関
係
機
関
と
の
連
携
の
も
と
地
域

の
困
難
家
庭
へ
の
対
応
、
家
庭
復
帰

児
童
の
ア
フ
タ
ー
ケ
ア
、
里
親
推
進

支
援
等
を
行
う
。

また帰ってきてねー！

春休みのおでかけ

浅
田

あ

さ

だ

采 さ
い

香 か

今
年
４
月
か
ら
働
か
せ
て
い
た
だ
い
て
い
る
浅
田
と
申

し
ま
す
□

学
生
の
時
□
本
園
に
実
習
生
と
し
て
参
加
さ
せ
て
い
た
だ

き
□
職
員
の
方
々
の
温
か
い
雰
囲
気
や
子
ど
も
と
の
関
わ
り

方
□
子
ど
も
達
と
大
人
と
の
関
係
性
に
感
動
を
し
□
若
草
園

に
就
職
し
た
い
と
い
う
思
い
が
強
く
な
り
□
就
職
し
ま
し

た
□

分
か
ら
な
い
事
も
沢
山
あ
り
ま
す
が
□
職
員
の
方
々
に
支

え
て
頂
き
な
が
ら
過
ご
さ
せ
て
頂
い
て
お
り
ま
す
□
子
ど
も

達
に
と
□
て
良
い
影
響
を
与
え
ら
れ
る
よ
う
な
職
員
に
な

れ
る
よ
う
に
精
一
杯
頑
張
り
ま
す
□
よ
ろ
し
く
お
願
い
申
し

上
げ
ま
す
□

洗 車

5.7 ボーイスカウト

入学式

□

JA

( )

Daska&Desiree
 2

doTERRA

2

 ( )

2